[bookmark: _GoBack]Российская Федерация
Республика Алтай
Елинское
сельское поселение
Сельский  Совет
депутатов

	Россия Федерациязы
Алтай Республика
 Jолонын
Jурт jеезези
Депутаттардын jурт
Соведи

                                ТРИДЦАТЬ ПЯТАЯ СЕССИЯ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ                                                                                                               ЧЕЧИМ
от 19.07. 2018 г.                                                                                                         №  35 / 2
с. Ело

О    внесении изменений и   дополнений
в Устав муниципального образования
Елинское сельское поселение

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», изменениями, внесенными в Закон Республики Алтай от 18.04.2008 года № 26-РЗ «О муниципальной службе Республики Алтай» сельский Совет депутатов Елинского сельского поселения
Р Е Ш И Л:
I.Внести в Устав Елинского сельского поселения следующие изменения и дополнения:
 1) статью 1 дополнить частями 4, 5 следующего содержания:
«4. Порядок формирования, срок полномочий, подотчетность и подконтрольность Совета депутатов Елинского сельского поселения (далее по тексту также – Совет депутатов, сельский Совет депутатов,  представительный орган муниципального образования), администрации Елинского сельского поселения (далее по тексту также – администрация поселения, Администрация поселения, администрация муниципального образования, местная администрация, исполнительно-распорядительный орган муниципального образования), порядок избрания Главы Елинского сельского поселения (далее по тексту также – Глава поселения, глава муниципального образования, выборное должностное лицо местного самоуправления), определяются настоящим Уставом в соответствии с законом Республики Алтай.
5. Термины «муниципальное образование», «сельское поселение», «поселение», применяемые в настоящем Уставе, имеют одинаковое значение.»;

2) в части 5 статьи 2 слова «рекреационные земли» заменить словами «земли рекреационного назначения»;

3) пункт 9 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;

4) пункт 11 части 1 статьи 5 признать утратившей силу;

5) пункт 1 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«1) местный референдум;»;

6) пункт 10 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«10) сход граждан в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта»;

7) в части 2 статьи 10 после слов «мажоритарной избирательной системе» дополнить словами «относительного большинства»;

8) Устав дополнить статьей 12.1 следующего содержания:
«Статья 12.1. Сход граждан
«1. В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» сход граждан на территории поселения проводиться в следующих случаях:
[bookmark: sub_25111]1) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу изменения границ поселения, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения;
2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения или использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;
3) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта (старосты села), а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты.
2. В населенном пункте, входящем в состав поселения, сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.
3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;

9) статью 15 изложить в следующей редакции:
«Статья 15. Публичные слушания, общественные обсуждения
1. Главой поселения или Советом депутатов для обсуждения с участием населения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения могут проводиться публичные слушания.
2. Инициатива по проведению таких слушаний может принадлежать населению, Главе поселения или Совету депутатов. Решение о назначении публичных слушаний, инициированных населением или Советом депутатов, принимает Совет депутатов, а о назначении публичных слушаний, инициированных Главой поселения - Глава поселения.
3. На публичные слушания выносятся:
1) проект Устава поселения, а также проект решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав, кроме случаев, когда в устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Конституции Республики Алтай или законов Республики Алтай в целях приведения Устава поселения в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
2) проект бюджета поселения и отчет о его исполнении;
3) проект стратегии социально-экономического развития поселения;
4) вопросы о преобразовании поселения, за исключением случаев, если в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования поселения требуется получение согласия населения поселения, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.
4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Советом депутатов.
5. По проектам генерального плана поселения, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки в поселении проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется решением Совета депутатов с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;

10) статью 20 изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_27102]«Староста сельского населенного пункта (сельский староста)
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, входящем в состав поселения, назначается староста сельского населенного пункта (далее – староста).
2. Староста назначается Советом депутатов по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
3. Срок полномочий старосты составляет 5 лет.
4. Староста назначается и осуществляет деятельность в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Республики Алтай, настоящим Уставом, муниципальным правовым актом Совета депутатов.»;

11) статью 25 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) утверждение правил благоустройства территории поселения;»

12)  статью 26 дополнить пунктом 29 следующего содержания:
«29) установление минимального размера пенсии за выслугу лет муниципальным служащим сельской администрации Елинского сельского поселения, порядка ее назначения, выплаты и перерасчета»;

13) часть 3 статьи 29 после слов «путем подачи Главе поселения» дополнить словами «, исполняющему полномочия председателя Совета депутатов,»;

14) часть 9 статьи 30 изложить в следующей редакции:
«9. Специально отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также перечень помещений, предоставляемых органами местного самоуправления поселения для проведения таких встреч, и порядок их предоставления определяются Советом депутатов.»;

[bookmark: sub_4052]15) пункт 8 части 1 статьи 34 изложить в следующей редакции:
«8) обеспечивает внесение администрацией поселения в Совет депутатов проекта местного бюджета поселения с необходимыми документами и материалами, представление отчёта о его исполнении на утверждение Совета депутатов;»;

16) статью 35 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. В случае, если Глава поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай об отрешении его от должности либо на основании решения Совета депутатов об удалении его в отставку, обжалует данные указ или решение в судебном порядке, досрочные выборы Главы поселения не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»;

17) пункт 9 статьи 37 изложить в следующей редакции:
«9) разработка правил благоустройства поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;

18) статью 39 дополнить частями 4, 5, 6, 7 следующего содержания:
«4. Депутаты, Глава поселения, осуществляющие полномочия на постоянной основе, имеют право на ежемесячную доплату к страховой пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» либо досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», при условии, если в период до замещения выборной муниципальной должности или после ее замещения они находились на государственной или муниципальной службе и имеют стаж государственной и (или) муниципальной службы с учетом замещения выборных муниципальных должностей не менее 10 лет.
5. Назначение, перерасчет размера и выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии депутатам, Главе поселения, осуществляющим полномочия на постоянной основе, производится в соответствии с порядком, утвержденным решением Совета депутатов.
6. Сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», и ежемесячной доплаты к ней не должна превышать при замещении выборной муниципальной должности от одного года до трех лет - 55 процентов, от трех до семи лет - 80 процентов и свыше семи лет - 90 процентов их месячного денежного вознаграждения с учетом районного коэффициента.
Районный коэффициент учитывается к денежному вознаграждению депутата, Главы поселения, замещавших муниципальные должности, на период их проживания в районе (местности), где к заработной плате установлен законодательством Российской Федерации районный коэффициент.
7. Главе поселения, осуществлявшим полномочия на постоянной основе, не трудоустроенным после освобождения от должности по окончании срока полномочий и в этот период достигшего пенсионного возраста или потерявшего трудоспособность выплачивается пособие в размере не более одного денежного вознаграждения за каждый месяц, в котором они не были трудоустроены, но не свыше трех месяцев со дня окончания полномочий.
Гарантия по выплате указанного пособия предоставляется Главе поселения, осуществлявшему полномочия на постоянной основе.
Гарантия по выплате указанного пособия не применяется в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Порядок выплаты указанного пособия устанавливаются решением Советом депутатов.»

19) абзац второй части 3 статьи 40 признать утратившим силу;

20) часть 1 статьи 42 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) приказы и распоряжения иных должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных настоящим Уставом.»;

21) часть 2 статьи 43 после слов «по инициативе Главы поселения» дополнить  словами «, возглавляющего Администрацию поселения»;

22) статью 44 дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. Официальным обнародованием проекта устава муниципального образования (проекта правового акта, вносящего изменения, дополнения в устав) считается размещение заверенной копии его текста с указанием на ней даты вывешивания на информационном стенде в помещении Администрации поселения, а также информационных стендах в селах Каярлык, Кара-Кобы.»;

23) часть 5 статьи 44 изложить в следующей редакции:
«5. Устав муниципального образования (правовой акт, вносящий изменения, дополнения в устав) подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Официальным опубликованием (обнародованием) зарегистрированного устава муниципального образования Елинское сельское поселение (правового акта, вносящего изменения, дополнения в устав) считается официальный портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (доменные имена - http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрационный номер сетевого издания – Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).
Зарегистрированный устав муниципального образования (правовой акт, вносящий изменения, дополнения в устав) может быть также официально обнародован путем размещения заверенной копии его текста с указанием на ней даты вывешивания на информационном стенде в помещении Администрации поселения, а также информационных стендах в селах Каярлык, Кара- Кобы.»;

24) статью 47 изложить в следующей редакции:
«1. Правовые акты Администрации поселения издаются Главой поселения, возглавляющим Администрацию поселения, по следующим вопросам:
1) по вопросам местного значения, а также вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Алтай - постановления Администрации поселения;
2) по вопросам организации работы Администрации поселения - распоряжения Администрации поселения.»;

25) абзац первый части 1 статьи 64 изложить в следующей редакции:
«1. Глава поселения может быть отрешен от должности Главой Республики Алтай, Председателем Правительства Республики Алтай в случае:».

            II. Направить настоящее Решение  на государственную регистрацию в течение 15 дней со дня его принятия.
   III. Настоящее Решение, после его государственной регистрации, вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава  Елинского
сельского поселения                                                                                          В.Е.Абакаева